MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 29 de novembro de 2023

ÃO

ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 781/2023, de autoria da Vereadora LUNA MEYER, sobre o assunto,

em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal de

Obras e Serviços Públicos.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.
NS 7047/2023

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Em atenção ao requerimento 0781/2023,vimos por meio deste esclarecer o que segue:

01 - Há quanto tempo a Av. Antônio Coradini, a partir do número 649, nobairro Jardim Floridiana,

não recebe manutenção ou recapeamento?

É EFETUADA A MANUTENÇÃO RECORRENTE DA VIA (TAPA-BURACOS), CONFORME A

NECESSIDADE E A VIA ESTÁ INCLUSA NA RELAÇÃO DE VIAS PARA RECAPEAMENTOJUNTO À

OUTRAS 98 VIAS QUE AGUARDAM A DISPONIBILIDADEDE RECURSOS PARA RECAPEAMENTO.

RECENTEMENTE A VIA TEVE A MANUTENÇÃO REALIZADA CONFORME O CALENDÁRIO DO

PREFEITURA NOS BAIRROS, EM MARÇO.

02 - Quais foram os critérios adotados pela Secretaria de Obras para priorizar ou postergar a

manutenção dessa via, especialmente considerando que se trata de um final de rua e os demais

trechos se encontram em boas condições?

A PRIORIDADE É DEFINIDA DE ACORDO COM DIVERSOS FATORES, TAIS COMO SITUAÇÃO DA

VIA E RISCO IMINENTE NO MOMENTO DE DISPONIBILIZAÇÃODOS RECURSOS FINANCEIROS,

ORIGEM DOS RECURSOS E DIRETRIZES DE APLICAÇÃO CONFORME PROGRAMA ESTADUAL E/OU

FEDERAL, AUTORIA DA EMENDA E VALORES DE REPASSE A CONTRAPARTIDA DISPONÍVEIS

PARA APLICAÇÃO.

03 - Qual é o plano de ação da Secretaria de Obras para a manutenção e recapeamento da Av.

Antônio Coradini?

É EFETUADA A MANUTENÇÃO RECORRENTE DA VIA (TAPA-BURACOS), CONFORME A

NECESSIDADE E A VIA ESTÁ INCLUSA NA RELAÇÃO DE VIAS PARA RECAPEAMENTOJUNTO À

OUTRAS98 VIAS QUE AGUARDAM A DISPONIBILIDADEDE RECURSOS PARA RECAPEAMENTO.

04 - Existem reclamações ou denúncias de moradores relativas às condições da Av. Antônio

Coradini?Se sim, quais são e como estão sendo tratadas?

AS SOLICITAÇÕES DOS MUNÍCIPES FORAM ATENDIDAS ATRAVÉS DO SERVIÇO DE TAPA-

BURACOS, CONFORME VIABILIDADE TÉCNICA. HÁ TRECHOS DA VIA QUE DEMANDAM O

RECAPEAMENTO, MORMENTE EM SUA EXTREMIDADE PRÓXIMA AO LAR E INTERNATO

OTONIEL DE CAMARGO.

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

05 - Quais são os critérios utilizados pela Secretaria de Obras para determinar a urgência e

prioridade das manutenções nas vias do município?

A PRIORIDADE É DEFINIDA DE ACORDO COM DIVERSOS FATORES, TAIS COMO

SITUAÇÃO DA VIA E RISCO IMINENTE NO MOMENTO DE DISPONIBILIZAÇÃO DOS

RECURSOS FINANCEIROS, ORIGEM DOS RECURSOS E DIRETRIZES DE APLICAÇÃO

CONFORME PROGRAMA ESTADUAL E/OU FEDERAL, AUTORIA DA EMENDA E

VALORES DE REPASSE A CONTRAPARTIDA DISPONÍVEIS PARA APLICAÇÃO,

ADEMAIS, O PROJETO DE LEI ANUAL É ELABORADO COM BASE EM FIXAÇÃO DAS

DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO E ESTIMATIVA DE RECEITAS. TAIS RECEITAS SÃO

MUITO INFERIORES AS DESPESAS QUE SE FAZEM NECESSÁRIAS, CONSIDERANDO

QUE OS MUNICÍPIOS CADA VEZ MAIS TÊM ASSUMIDO PARCELAS DE

RESPONSABILIDADES DOS GOVERNOS ESTADUAL E FEDERAL. SENDO ISSO, A

APROVAÇÃO DE ORÇAMENTOS E/OU SERVIÇOS POR VEZES EXTRAPOLA ESSA

VISÃO DO PLANEJAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO, MUITAS VEZES NÃO SENDO

POSSÍVEL EXECUTA-LAS, APESAR DE PREVISTAS NA PEÇA ORÇAMENTÁRIA. POR

ESSE MOTIVO ALGUNS SERVIÇOS AGUARDAM A DISPONIBILIZAÇÃO DE

RECURSOS, ENTRE OUTRAS PRIORIDADES IMPORTANTES. SENDO ISSO, ASSIM

COMO OUTRAS DEMANDAS NECESSÁRIAS, PRETENDEMOS EXECUTAR NO ROL DE

SERVIÇOS DA SECRETARIADE OBRAS EM 2023/2024.

Ernesto Rebuglio Vellosa

Coordenador Executivo de Obras Públicas

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Prefeitura do Município de Araraquara

(16) 99759-8978/ (16) 3301-5293